Dedicatory epistle: (ed. 1538, Friburgi Brisgoiae, Freiburg im Breisgau: Johannes Faber Emmeus) Dn. Guidoni ac Prospero generosis Baronibus a Gebennis Hen. Glarean. s. d. p. [Inc.]: Vix alius est auctor, Dn. Guido ac Prosper, generosi Barones, in quem annotationes scribere minus conveniebat atque in hunc C. Caesarem quod nullus alius in Latina lingua auctor sit purior ac terrior, testibus eloquentissimis clarissimisque viris, qui partim huic hostes, partim amici summi fuere, immo plures eodem cum eo vixere tempore. Atqui hoc nobis actum est ut intelligent lectores annotationes non in auctorum calumniam, ut quidam falso opi-

nantur, scribi, sed maxima ex parte in ipsorum defensionem, quorum libri temporum iniuria corrupti ab erroribus vindicantur. In Caesare nemo, ut in Livio, geographica culpare potest... Quid ergo in eo, inquiet aliquis, annotatione dignum? Nihil sane, quam quod librariorum culpa depravatum ac expositione in priscorum Galliae populorum appellatione erratum, id potissimum hic emendandum suscepimus. Res est in locorum descriptionibus populorumque nomenclatura, non nihil etiam in numeris, quae haud facile expediet, cui Gallia et Germania duae nationes et earum ipsarum linguae non optime notae. Mihi quidem homini in Gallia nato, quamquam magna ex parte, at ut totam tamen Galliam viderem non contigit. Helvetios autem antiquam Galliae et libertatem et maiestatem et linguam priscam Celtarum etiamnum obtinentes ut prorsus viderem utique licuit. Germaniam bona ex parte non vidi tantum, sed linguam etiam eorum non multum a veteri Celtarum distantem didici ita ut de plerisque locis certius definire non fuerit mihi difficile. Fuit ante aetatem nostram Raimundus Marrianus vir quidem diligens et cui studiosi omnes, ob laborem quem in hunc suscepit auctorem, gratiam debent haud mediocrem. De quo, ut infitias ire non possumus pluribus illum errasse locis, ita fateri necessum habemus multis eximiis viris altiora cogitandi dedisse eum occasionem ac multo maximam meliora inveniendi ansam. Quod potuit, fecit ea sane aetate qua litterae bonae nondum in hoc culminis ac dignitatis pervenerant. Erant item ante annos aliquot, ut hodie quoque, qui simili nominum tinnitu halucinabantur quemadmodum Aeneas Silvius 'Elsatiā' credidit 'Helvetiam'... In aliquibus tamen, cum locus, descriptio atque alia desunt, multum similiter desinentia adiuvant, maxime in propriis hominum quantum ad linguam attinet. Quod nos in his nostris annotationibus saepius sumus secuti. Vobis autem hunc dedicare laborem utile operae pretium existimavi, quod parente sitis nati, qui opera et principis et bellatoris simul exhibere potest, quod multis asperis in rebus turbulentissimo hoc saeculo ostendit. Honorificum hoc quidem et omnibus laudandum

saeculis, sed vobis parum profuturum ni et vigilans aemulatio et vestrae virtutis decora accesserint . . . / . . . [Expl.] : Id quod equidem vos facturos haud dubito. Id enim specimen dedistis nobis sub praeceptore Nicolao Glareio eximiae eruditionis viro ac nobis caro ut parens vester eam de vobis sibi spem vere concipere queat, ut aliquando in vobis sibi renatus videatur. Quod ut fiat secundum vota nostra, Christum optimum maximum precamur. Valete et me vicissim amate. Friburgi Brisgoiae, anno a natali Dominico MDXXXVIII Kalend. Aprilibus.

Commentary (books I-VII) : (ed. 1538, Friburgi Brisgoiae, Freiburg im Breisgau : Johannes Faber Emmeus) Henricus Glareanus, *Annotationes in C. Caesaris commentariorum de bello Gallico libros. In librum I.* [Inc.] : Commentarii sunt libri in quibus tantum capita rerum posita sunt, ita ut videamus in iis ad exsequendam historiam aliis subiecisse materiam. Quam male vero Caesar aliis materiam exsequendae historiae subiecerit, plane A. Hirtius conqueritur praefatione illa, quae est in octavum librum derelictorum de bello Gallico . . . Porro Celtarum nomen tam late patebat, ut non modo Galliam omnem sed universum Occidentem occupasse affirmet Strabo <*Geographia* I. 2. 27>, a quibus Celtiberi, Hispani et Galatae, populi ad pontum Euxinum ad quos Divus Paulus scripsit, originem referunt. *Gallia est omnis divisa in partes tres.* In hoc primo libro tria peragit Caesar. Primo Galliae Transalpinae descriptionem ponit, secundo Helveticum bellum prosequitur, tertio Germanicum adversus Ariovistum Germanorum regem . . . / . . . [Expl.] : *Omnia enim plerumque quae absunt.* Horatius ode prima *Epodon* <I. 17-18> : ‘Minore sum futurus in metu, qui maior absentes habet’. Item non ita multo post ‘agger’ inquit ‘ab universis in munitionem coniectus et ascensum dat Gallis et ea, quae in terram (*sic*) occulta- verant Romani, contegit’ <*Bellum Gallicum* VII. 85. 6>. Quid sit ‘aggerem in munitionem conicere’ comminisci non potui. Utrum aggestam terram in fossas conicere? Ceterum nimis concise hunc finit librum, territus, opinor, magnitudine eius ad reliquos, sed res non est tanti. Annot. in lib. VII. Finis.

Commentary (book VIII). Henricus Glareanus, *Annotationes in A. Hirtii derelictorum de bello Gallico librum VIII.* [Inc.] : In praefatione excusat se Hirtius ne post Caesarem temere scripsisse videatur. Deinde motum bellum in Biturigibus et Carnutibus refert, et quomodo his domitis Caesar in Bellovacos processerit . . . *Omni Gallia de- victa.* Hic est annus ab urbe condita DCCIII consulibus Servio Sulpicio Rufo, Marco Claudio Marcello . . . / . . . [Expl.] : *Per M. Marcellum.* Legendum est ‘C. Marcellum’ qui huius anni consul fuit et praecedentis. Annotat. in lib. VIII. Finis.